
Justiça Eleitoral

Eleições Municipais 2016 - 1º Turno

Resultado da totalização

PAPANDUVA

02 de outubro de 2016

18:55:03



SC

18:55:04

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

20Página 2 de

2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 02 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 81ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município PAPANDUVA, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de PAPANDUVA

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

432.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

48

0

43

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

51.1. Total de seções agregadas

43

85,27 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

14.905

0

0

14.905

2.196

12.709

12.709

14,73 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

2.196

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

94,92 %

2,11 %

2,97 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

12.709

268

377

0

12.064

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0



SC

18:55:04

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

20Página 3 de

0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

43

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de PAPANDUVA

14.905

85,27

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

2.196

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

12.709

3.2. Eleitorado apto a votar

0

14,73

0

12.709

43

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.196

0

14.905

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

96,24

2,34

1,42

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

12.709

12.231

298

180

0

Votos nominais 91,42 11.618

Votos de legenda 4,82 613

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

15-PMDB / 45-PSDB / 25-DEM / 14-PTB / 23-PPS Situação % válidosVotos % comparec.

HENRIQUE LUCIANO CROSARA

15 - WILMAR JOSÉ WOJCIECHOVSKI Não eleito3.818   30,04   31,65

22-PR / 55-PSD / 40-PSB / 13-PT / 11-PP / 12- Situação % válidosVotos % comparec.

JOÃO JAIME IANSKOSKI

11 - LUIZ HENRIQUE SALIBA Eleito8.246   64,88   68,35*

(   2,97%)

268

12.064

(   2,11%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  14,73%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  85,27%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 2.196

Resultado em 02/10/2016 18:40:22, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

43

377

(   0,00%)

12.709

(  94,92%)

( 100,00%)

12.709

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

11-PP / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

11622 - ALTAMIR GLONEK Eleito por QP575    4,52    4,70*

11111 - CEZAR AUGUSTO BUSSULARO DOS SANTOS Eleito por QP456    3,59    3,73*

11123 - NILSON PEREIRA Eleito por QP393    3,09    3,21*

11212 - ALOIS MIKALOVICZ Suplente308    2,42    2,52

11999 - LUIZ CESAR DE SOUZA Suplente292    2,30    2,39

11911 - MARIZA DAS GRASSAS VEIGA DE SOUSA Suplente273    2,15    2,23

11311 - JOSÉ OSNI MORETO Suplente262    2,06    2,14

11369 - MARIO CELIO CORREIA Suplente242    1,90    1,98

11333 - ALEXANDER VICENTE DE LIMA Suplente227    1,79    1,86

11234 - VALMIR LANG Suplente200    1,57    1,64

11000 - VALDIR MELNEK Suplente177    1,39    1,45

11880 - APARICIO CAETANO DA SILVA NETTO Suplente116    0,91    0,95

11222 - EDIVAL BATISTA DOS SANTOS Suplente95    0,75    0,78

11511 - ELIANE APARECIDA PADILHA Suplente77    0,61    0,63

11637 - JUCELEI DE JESUS ALVES DE CARVALHO Suplente63    0,50    0,52

11456 - TEREZINHA KICHILESKI Suplente17    0,13    0,14

12000 - MARIA DE PAULA Suplente1    0,01    0,01

11103 - VERONICA DITIUK KARPEN Suplente0    0,00    0,00

15-PMDB / 14-PTB Situação % válidosVotos % comparec.

15555 - EDEMAR OSTROVSKI Eleito por QP469    3,69    3,83*

15700 - GILBERTO CHUPEL Eleito por

média
383    3,01    3,13*

15670 - ALDONI VIEIRA Suplente336    2,64    2,75

15678 - PAULO BARABAX Suplente268    2,11    2,19

15015 - PEDRO MAIDANCHEN FILHO Suplente233    1,83    1,90
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

15-PMDB / 14-PTB Situação % válidosVotos % comparec.

14777 - ROSICLER CHUPEL Suplente129    1,02    1,05

15515 - ANTONIO PRESTES DE SOUZA Suplente127    1,00    1,04

15690 - MOACIR SOARES Suplente62    0,49    0,51

15477 - ZELINDA FERREIRA Suplente35    0,28    0,29

15123 - JUCILENE PADILHA Suplente35    0,28    0,29

15000 - MELQUISEDEQUE DOS SANTOS Suplente21    0,17    0,17

15200 - GERUSA APARECIDA BERGOSA Suplente7    0,06    0,06

15999 - JERUSA DE FATIMA ALVES DA SILVA Suplente2    0,02    0,02

40-PSB / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

40555 - TAFAREL SCHONS Eleito por QP560    4,41    4,58*

40111 - VALDECIR VANESKI Suplente351    2,76    2,87

40222 - ALBERTO ANTUNES Suplente194    1,53    1,59

40450 - VALDIR DO NASCIMENTO Suplente185    1,46    1,51

40456 - EDSON GERALDI Suplente157    1,24    1,28

40680 - JEFERSON CHUPEL Suplente135    1,06    1,10

40234 - CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA Suplente124    0,98    1,01

40225 - ALTAMIR BENEDITO BUENO Suplente89    0,70    0,73

40123 - PEDRO MICHALOVICZ SOBRINHO Suplente74    0,58    0,61

40112 - OSMAR JOSÉ BUENO Suplente38    0,30    0,31

40999 - IZAQUE BARBOSA FERNANDES Suplente38    0,30    0,31

40321 - EROTIDES APARECIDA RAIMUNDI PISETTA Suplente31    0,24    0,25

40238 - CLARICE APARECIDA KRAUS Suplente21    0,17    0,17

40000 - RITA NOEMIA ARNHOLD Suplente20    0,16    0,16

40001 - LARISSA ARIANE MASSANEIRO PISETTA Suplente16    0,13    0,13

22222 - ROSELENE SCHONS Suplente1    0,01    0,01

45-PSDB / 23-PPS / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

25444 - JAMES MICHEL CERNIAK Eleito por QP232    1,83    1,90*

45678 - SIDNEI ZIEZKOWSKI Suplente219    1,72    1,79

45045 - MOISES DOS PASSOS Suplente202    1,59    1,65

45977 - TATIANE BUENO VIEIRA D'ANUNCIAÇÃO Suplente140    1,10    1,14

45123 - LUIZ SERGIO SOARES RIBAS DE SOUZA Suplente132    1,04    1,08

45456 - ILARIO FERENTZ Suplente102    0,80    0,83

45615 - PAULO BENVINDO JUNGLES Suplente91    0,72    0,74

45600 - ROBERTO MARCINIAK FILHO Suplente86    0,68    0,70

45145 - JOSE DA CONCEICÃO FLORENÇA Suplente83    0,65    0,68

45015 - PATRICIA CORREA DE MELLO Suplente50    0,39    0,41

45125 - ANGELA APARECIDA KEC Suplente17    0,13    0,14

45789 - ELIO RUDNIKI Suplente15    0,12    0,12

45200 - JANDIRA GENTARA IANISKI Suplente14    0,11    0,11

23123 - WILSON ROBERTO DA VEIGA Suplente6    0,05    0,05

23777 - NISA SIMÕES Suplente3    0,02    0,02

55-PSD / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

13613 - ADENIZ HUMENHUKA Eleito por QP450    3,54    3,68*

55610 - ERNILDO SELINKE Eleito por

média
434    3,41    3,55*

55800 - LEANDRO KLIPP Suplente299    2,35    2,44

55200 - GIRSELIANO MOREIRA DA SILVA Suplente254    2,00    2,08
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

55600 - ADRIANA MEISTER WERKA Suplente233    1,83    1,90

55123 - ODIR VICENTE RIBOSKI Suplente199    1,57    1,63

55111 - ALEX CAINÃ LIMA Suplente135    1,06    1,10

55125 - OSVALDIR SOARES MATOSO Suplente131    1,03    1,07

13013 - ROBERTO CIESLINSKI Suplente80    0,63    0,65

55100 - NATALIA DE LIMA Suplente44    0,35    0,36

13813 - JANETE APARECIDA DA SILVA FRANCO Suplente20    0,16    0,16

13687 - ANILTO CHICHOSKI Suplente20    0,16    0,16

55700 - CAMILLA FERREIRA DE SOUZA Suplente12    0,09    0,10

(   1,42%)

298

12.231

(   2,34%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  14,73%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  85,27%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 2.196

Resultado em 02/10/2016 18:40:22, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

43

180

(   0,00%)

12.709

(  96,24%)

( 100,00%)

12.709

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 613

Votos nominais: 11618
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Município: 82392 - PAPANDUVA

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

JOÃO JAIME IANSKOSKI

11 - LUIZ HENRIQUE SALIBA   64,88Eleito*   68,358.246

HENRIQUE LUCIANO CROSARA

15 - WILMAR JOSÉ WOJCIECHOVSKI   30,04Não eleito   31,653.818

Resultado em 02/10/2016 18:40:22, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,97%)

(   0,00%)

( 100,00%)

12.064 **

2.196

12.709

43

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,73%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

377Votos nulos:

Total de votos apurados:

268 (   2,11%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

12.709

(  94,92%)

(  85,27%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Município: 82392 - PAPANDUVA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

11622 - ALTAMIR GLONEK    4,52Eleito por QP*    4,70575

40555 - TAFAREL SCHONS    4,41Eleito por QP*    4,58560

15555 - EDEMAR OSTROVSKI    3,69Eleito por QP*    3,83469

11111 - CEZAR AUGUSTO BUSSULARO DOS SANTOS    3,59Eleito por QP*    3,73456

13613 - ADENIZ HUMENHUKA    3,54Eleito por QP*    3,68450

55610 - ERNILDO SELINKE    3,41Eleito por

média
*    3,55434

11123 - NILSON PEREIRA    3,09Eleito por QP*    3,21393

15700 - GILBERTO CHUPEL    3,01Eleito por

média
*    3,13383

40111 - VALDECIR VANESKI    2,76Suplente    2,87351

15670 - ALDONI VIEIRA    2,64Suplente    2,75336

11212 - ALOIS MIKALOVICZ    2,42Suplente    2,52308

55800 - LEANDRO KLIPP    2,35Suplente    2,44299

11999 - LUIZ CESAR DE SOUZA    2,30Suplente    2,39292

11911 - MARIZA DAS GRASSAS VEIGA DE SOUSA    2,15Suplente    2,23273

15678 - PAULO BARABAX    2,11Suplente    2,19268

11311 - JOSÉ OSNI MORETO    2,06Suplente    2,14262

55200 - GIRSELIANO MOREIRA DA SILVA    2,00Suplente    2,08254

11369 - MARIO CELIO CORREIA    1,90Suplente    1,98242

15015 - PEDRO MAIDANCHEN FILHO    1,83Suplente    1,90233

55600 - ADRIANA MEISTER WERKA    1,83Suplente    1,90233

25444 - JAMES MICHEL CERNIAK    1,83Eleito por QP*    1,90232

11333 - ALEXANDER VICENTE DE LIMA    1,79Suplente    1,86227

45678 - SIDNEI ZIEZKOWSKI    1,72Suplente    1,79219

45045 - MOISES DOS PASSOS    1,59Suplente    1,65202

11234 - VALMIR LANG    1,57Suplente    1,64200

55123 - ODIR VICENTE RIBOSKI    1,57Suplente    1,63199

40222 - ALBERTO ANTUNES    1,53Suplente    1,59194

40450 - VALDIR DO NASCIMENTO    1,46Suplente    1,51185

11000 - VALDIR MELNEK    1,39Suplente    1,45177

40456 - EDSON GERALDI    1,24Suplente    1,28157

45977 - TATIANE BUENO VIEIRA D'ANUNCIAÇÃO    1,10Suplente    1,14140

40680 - JEFERSON CHUPEL    1,06Suplente    1,10135

55111 - ALEX CAINÃ LIMA    1,06Suplente    1,10135

45123 - LUIZ SERGIO SOARES RIBAS DE SOUZA    1,04Suplente    1,08132

55125 - OSVALDIR SOARES MATOSO    1,03Suplente    1,07131

14777 - ROSICLER CHUPEL    1,02Suplente    1,05129

15515 - ANTONIO PRESTES DE SOUZA    1,00Suplente    1,04127

40234 - CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA    0,98Suplente    1,01124

11880 - APARICIO CAETANO DA SILVA NETTO    0,91Suplente    0,95116

45456 - ILARIO FERENTZ    0,80Suplente    0,83102

11222 - EDIVAL BATISTA DOS SANTOS    0,75Suplente    0,7895

45615 - PAULO BENVINDO JUNGLES    0,72Suplente    0,7491

40225 - ALTAMIR BENEDITO BUENO    0,70Suplente    0,7389

45600 - ROBERTO MARCINIAK FILHO    0,68Suplente    0,7086

45145 - JOSE DA CONCEICÃO FLORENÇA    0,65Suplente    0,6883

13013 - ROBERTO CIESLINSKI    0,63Suplente    0,6580
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Município: 82392 - PAPANDUVA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

11511 - ELIANE APARECIDA PADILHA    0,61Suplente    0,6377

40123 - PEDRO MICHALOVICZ SOBRINHO    0,58Suplente    0,6174

11637 - JUCELEI DE JESUS ALVES DE CARVALHO    0,50Suplente    0,5263

15690 - MOACIR SOARES    0,49Suplente    0,5162

45015 - PATRICIA CORREA DE MELLO    0,39Suplente    0,4150

55100 - NATALIA DE LIMA    0,35Suplente    0,3644

40112 - OSMAR JOSÉ BUENO    0,30Suplente    0,3138

40999 - IZAQUE BARBOSA FERNANDES    0,30Suplente    0,3138

15477 - ZELINDA FERREIRA    0,28Suplente    0,2935

15123 - JUCILENE PADILHA    0,28Suplente    0,2935

40321 - EROTIDES APARECIDA RAIMUNDI PISETTA    0,24Suplente    0,2531

40238 - CLARICE APARECIDA KRAUS    0,17Suplente    0,1721

15000 - MELQUISEDEQUE DOS SANTOS    0,17Suplente    0,1721

13813 - JANETE APARECIDA DA SILVA FRANCO    0,16Suplente    0,1620

13687 - ANILTO CHICHOSKI    0,16Suplente    0,1620

40000 - RITA NOEMIA ARNHOLD    0,16Suplente    0,1620

11456 - TEREZINHA KICHILESKI    0,13Suplente    0,1417

45125 - ANGELA APARECIDA KEC    0,13Suplente    0,1417

40001 - LARISSA ARIANE MASSANEIRO PISETTA    0,13Suplente    0,1316

45789 - ELIO RUDNIKI    0,12Suplente    0,1215

45200 - JANDIRA GENTARA IANISKI    0,11Suplente    0,1114

55700 - CAMILLA FERREIRA DE SOUZA    0,09Suplente    0,1012

15200 - GERUSA APARECIDA BERGOSA    0,06Suplente    0,067

23123 - WILSON ROBERTO DA VEIGA    0,05Suplente    0,056

23777 - NISA SIMÕES    0,02Suplente    0,023

15999 - JERUSA DE FATIMA ALVES DA SILVA    0,02Suplente    0,022

22222 - ROSELENE SCHONS    0,01Suplente    0,011

12000 - MARIA DE PAULA    0,01Suplente    0,011

11103 - VERONICA DITIUK KARPEN    0,00Suplente    0,000
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Município: 82392 - PAPANDUVA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

Resultado em 02/10/2016 18:40:22, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   1,42%)

(   0,00%)

( 100,00%)

12.231 **

2.196

12.709

43

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,73%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

180Votos nulos:

Total de votos apurados:

298 (   2,34%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

12.709

(  96,24%)

(  85,27%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

11.618

613
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

9

1.359

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

613

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

298Votos em branco:

11.618

180

0

12.231

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

135,910% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

12.107PMDB / PTB 2.260153 15

33.774PP / PDT 4.115341 311

12.034PSB / PR 2.06430 15

12.311PSD / PT 2.35948 16

11.392PSDB / PPS / DEM 1.43341 14

12.231RESUMO 711.618 613

Resultado em 02/10/2016 18:48:09, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PTB 2.107 153 2.260 1 0      1130,0000000000000004

PP / PDT 3.774 341 4.115 3 0      1028,7500000000000008

PSB / PR 2.034 30 2.064 1 0      1032,0000000000000004

PSD / PT 2.311 48 2.359 1 0      1179,5000000000000005 *

PSDB / PPS / DEM 1.392 41 1.433 1 0       716,5000000000000003

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PTB 2.107 153 2.260 1 0      1130,0000000000000004 *

PP / PDT 3.774 341 4.115 3 0      1028,7500000000000008

PSB / PR 2.034 30 2.064 1 0      1032,0000000000000004

PSD / PT 2.311 48 2.359 1 1       786,3333333333333334

PSDB / PPS / DEM 1.392 41 1.433 1 0       716,5000000000000003

Resultado em 02/10/2016 18:48:09, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.



SC

18:55:04

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

20Página 14 de

Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Quociente eleitoral: 1.359

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

2.107 153 2.260 1 1 2PMDB / PTB

3.774 341 4.115 3 0 3PP / PDT

2.034 30 2.064 1 0 1PSB / PR

2.311 48 2.359 1 1 2PSD / PT

1.392 41 1.433 1 0 1PSDB / PPS / DEM

9Resumo 11.618 613 12.231 7 2

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 18:48:09, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

11212 - ALOIS MIKALOVICZ Suplente308    2,42    2,52

11999 - LUIZ CESAR DE SOUZA Suplente292    2,30    2,39

11911 - MARIZA DAS GRASSAS VEIGA DE SOUSA Suplente273    2,15    2,23

11311 - JOSÉ OSNI MORETO Suplente262    2,06    2,14

11369 - MARIO CELIO CORREIA Suplente242    1,90    1,98

11333 - ALEXANDER VICENTE DE LIMA Suplente227    1,79    1,86

11234 - VALMIR LANG Suplente200    1,57    1,64

11000 - VALDIR MELNEK Suplente177    1,39    1,45

11880 - APARICIO CAETANO DA SILVA NETTO Suplente116    0,91    0,95

11222 - EDIVAL BATISTA DOS SANTOS Suplente95    0,75    0,78

11511 - ELIANE APARECIDA PADILHA Suplente77    0,61    0,63

11637 - JUCELEI DE JESUS ALVES DE CARVALHO Suplente63    0,50    0,52

11456 - TEREZINHA KICHILESKI Suplente17    0,13    0,14

12000 - MARIA DE PAULA Suplente1    0,01    0,01

11103 - VERONICA DITIUK KARPEN Suplente0    0,00    0,00

15-PMDB / 14-PTB Situação % válidosVotos % comparec.

15670 - ALDONI VIEIRA Suplente336    2,64    2,75

15678 - PAULO BARABAX Suplente268    2,11    2,19

15015 - PEDRO MAIDANCHEN FILHO Suplente233    1,83    1,90

14777 - ROSICLER CHUPEL Suplente129    1,02    1,05

15515 - ANTONIO PRESTES DE SOUZA Suplente127    1,00    1,04

15690 - MOACIR SOARES Suplente62    0,49    0,51

15477 - ZELINDA FERREIRA Suplente35    0,28    0,29

15123 - JUCILENE PADILHA Suplente35    0,28    0,29

15000 - MELQUISEDEQUE DOS SANTOS Suplente21    0,17    0,17

15200 - GERUSA APARECIDA BERGOSA Suplente7    0,06    0,06

15999 - JERUSA DE FATIMA ALVES DA SILVA Suplente2    0,02    0,02

40-PSB / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

40111 - VALDECIR VANESKI Suplente351    2,76    2,87

40222 - ALBERTO ANTUNES Suplente194    1,53    1,59

40450 - VALDIR DO NASCIMENTO Suplente185    1,46    1,51

40456 - EDSON GERALDI Suplente157    1,24    1,28

40680 - JEFERSON CHUPEL Suplente135    1,06    1,10

40234 - CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA Suplente124    0,98    1,01

40225 - ALTAMIR BENEDITO BUENO Suplente89    0,70    0,73

40123 - PEDRO MICHALOVICZ SOBRINHO Suplente74    0,58    0,61

40112 - OSMAR JOSÉ BUENO Suplente38    0,30    0,31

40999 - IZAQUE BARBOSA FERNANDES Suplente38    0,30    0,31

40321 - EROTIDES APARECIDA RAIMUNDI PISETTA Suplente31    0,24    0,25

40238 - CLARICE APARECIDA KRAUS Suplente21    0,17    0,17

40000 - RITA NOEMIA ARNHOLD Suplente20    0,16    0,16

40001 - LARISSA ARIANE MASSANEIRO PISETTA Suplente16    0,13    0,13

22222 - ROSELENE SCHONS Suplente1    0,01    0,01

45-PSDB / 23-PPS / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

45678 - SIDNEI ZIEZKOWSKI Suplente219    1,72    1,79

45045 - MOISES DOS PASSOS Suplente202    1,59    1,65

45977 - TATIANE BUENO VIEIRA D'ANUNCIAÇÃO Suplente140    1,10    1,14
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB / 23-PPS / 25-DEM Situação % válidosVotos % comparec.

45123 - LUIZ SERGIO SOARES RIBAS DE SOUZA Suplente132    1,04    1,08

45456 - ILARIO FERENTZ Suplente102    0,80    0,83

45615 - PAULO BENVINDO JUNGLES Suplente91    0,72    0,74

45600 - ROBERTO MARCINIAK FILHO Suplente86    0,68    0,70

45145 - JOSE DA CONCEICÃO FLORENÇA Suplente83    0,65    0,68

45015 - PATRICIA CORREA DE MELLO Suplente50    0,39    0,41

45125 - ANGELA APARECIDA KEC Suplente17    0,13    0,14

45789 - ELIO RUDNIKI Suplente15    0,12    0,12

45200 - JANDIRA GENTARA IANISKI Suplente14    0,11    0,11

23123 - WILSON ROBERTO DA VEIGA Suplente6    0,05    0,05

23777 - NISA SIMÕES Suplente3    0,02    0,02

55-PSD / 13-PT Situação % válidosVotos % comparec.

55800 - LEANDRO KLIPP Suplente299    2,35    2,44

55200 - GIRSELIANO MOREIRA DA SILVA Suplente254    2,00    2,08

55600 - ADRIANA MEISTER WERKA Suplente233    1,83    1,90

55123 - ODIR VICENTE RIBOSKI Suplente199    1,57    1,63

55111 - ALEX CAINÃ LIMA Suplente135    1,06    1,10

55125 - OSVALDIR SOARES MATOSO Suplente131    1,03    1,07

13013 - ROBERTO CIESLINSKI Suplente80    0,63    0,65

55100 - NATALIA DE LIMA Suplente44    0,35    0,36

13813 - JANETE APARECIDA DA SILVA FRANCO Suplente20    0,16    0,16

13687 - ANILTO CHICHOSKI Suplente20    0,16    0,16

55700 - CAMILLA FERREIRA DE SOUZA Suplente12    0,09    0,10

(   1,42%)

298

12.231

(   2,34%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  14,73%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  85,27%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 2.196

Resultado parcial em 02/10/2016 18:40:22, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

43

180

(   0,00%)

12.709

(  96,24%)

( 100,00%)

12.709

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 613

Votos nominais: 11618
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Município: 82392 - PAPANDUVA

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

JOÃO JAIME IANSKOSKI

11 - LUIZ HENRIQUE SALIBA   64,88Eleito*   68,358.246

Resultado em 02/10/2016 18:40:22, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   2,97%)

(   0,00%)

( 100,00%)

12.064 **

2.196

12.709

43

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,73%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

377Votos nulos:

Total de votos apurados:

268 (   2,11%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

12.709

(  94,92%)

(  85,27%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Município: 82392 - PAPANDUVA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

11622 - ALTAMIR GLONEK    4,52Eleito por QP*    4,70575

40555 - TAFAREL SCHONS    4,41Eleito por QP*    4,58560

15555 - EDEMAR OSTROVSKI    3,69Eleito por QP*    3,83469

11111 - CEZAR AUGUSTO BUSSULARO DOS SANTOS    3,59Eleito por QP*    3,73456

13613 - ADENIZ HUMENHUKA    3,54Eleito por QP*    3,68450

55610 - ERNILDO SELINKE    3,41Eleito por

média
*    3,55434

11123 - NILSON PEREIRA    3,09Eleito por QP*    3,21393

15700 - GILBERTO CHUPEL    3,01Eleito por

média
*    3,13383

25444 - JAMES MICHEL CERNIAK    1,83Eleito por QP*    1,90232

Resultado em 02/10/2016 18:40:22, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   1,42%)

(   0,00%)

( 100,00%)

12.231 **

2.196

12.709

43

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,73%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

180Votos nulos:

Total de votos apurados:

298 (   2,34%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

12.709

(  96,24%)

(  85,27%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

11.618

613
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

11 - PP 0   0,00    0,00 3.773  30,11   30,85 3.773  30,11  30,85

11 - PP 319   2,55    2,61 0   0,00    0,00 319   2,55   2,61

12 - PDT 0   0,00    0,00 1   0,01    0,01 1   0,01   0,01

12 - PDT 22   0,18    0,18 0   0,00    0,00 22   0,18   0,18

13 - PT 16   0,13    0,13 0   0,00    0,00 16   0,13   0,13

13 - PT 0   0,00    0,00 570   4,55    4,66 570   4,55   4,66

14 - PTB 0   0,00    0,00 129   1,03    1,05 129   1,03   1,05

14 - PTB 3   0,02    0,02 0   0,00    0,00 3   0,02   0,02

15 - PMDB 0   0,00    0,00 1.978  15,79   16,17 1.978  15,79  16,17

15 - PMDB 150   1,20    1,23 0   0,00    0,00 150   1,20   1,23

22 - PR 0   0,00    0,00 1   0,01    0,01 1   0,01   0,01

22 - PR 6   0,05    0,05 0   0,00    0,00 6   0,05   0,05

23 - PPS 5   0,04    0,04 0   0,00    0,00 5   0,04   0,04

23 - PPS 0   0,00    0,00 9   0,07    0,07 9   0,07   0,07

25 - DEM 0   0,00    0,00 232   1,85    1,90 232   1,85   1,90

25 - DEM 2   0,02    0,02 0   0,00    0,00 2   0,02   0,02

40 - PSB 0   0,00    0,00 2.033  16,23   16,62 2.033  16,23  16,62

40 - PSB 24   0,19    0,20 0   0,00    0,00 24   0,19   0,20

45 - PSDB 34   0,27    0,28 0   0,00    0,00 34   0,27   0,28

45 - PSDB 0   0,00    0,00 1.151   9,19    9,41 1.151   9,19   9,41

55 - PSD 32   0,26    0,26 0   0,00    0,00 32   0,26   0,26

55 - PSD 0   0,00    0,00 1.741  13,90   14,23 1.741  13,90  14,23

Resumo 12.23111.618613
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

514.905 434882392 - PAPANDUVA

Município: 82392 - PAPANDUVA

0081Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

ROGÉRIO MANKE

0001


